

Ausekļieši festivālā Lietuvā

Aizvadītās nedēļas nogalē Ausekļa Limbažu teātris (ALT) ar režisores Intas Kalniņas iestudējumu *Mazs smaidošs foto* devās uz Lietuvu, Panevėžas rajonu, lai piedalītos Krekenavas amatierteātra *Avylis* rīkotajā 15. pašdarbības teātru festivālā. Lietuvieši 2017. gadā bija viesi Limbažu festivālā *Spēlesprieks*, un šī bija *ausekļiešu* atbildes vizīte. *Avylis* un tā režisore Miranda Vaitkevičienė festivālā, kam dots nosaukums *Krekenavas pusē*, pamatā pulcē sava rajona amatierteātrus. Šoreiz tie bija no Naujamiestes, Miežišķiem, Smilģiem un Ramūgalas, bet piedalījās arī Ukmerģes teātris un humora grupa *Vecerņu radio* no Kėdaiņu apkaimes. Limbažnieki bija vienīgie ārzemnieki šai kompānijā, bet valodas barjera nebija šķērslis, lai lietuvieši saprastu stāstu par dullo Paulīni. To uztvert skatītājiem palīdzēja arī iespēja pirms skatīšanās izlasīt īsu satura izklāstu, ko lietuviski bija pārtulkojusi Temīda Kurečko. Ka šis iestudējums viņus priecējis, apliecināja skaļie aplausi un smaidi sejās gan pirmajā izrādē piektdienas vakarē izbraukumā uz Žibartonas ciemu, gan sestdien Krekenavā. Bija neparasti, ka izraudzīties katra iestudējuma spilgtāko aktieri bija uzticēts desmitgadīgam zēnam, tā pie īpašās balvas tika limbažnieku Paulīne – Līga Amoliņa.

Interesanti, ka vairākās lietuviešu izrādēs veiksmīgi prast iesaistīt arī citus pašdarbības kolektīvus – mūziķus, folkloras grupas. Īpaši spilgti tas izpaudās *Avylis* iestudējumā. Daudz bija domāts par festivāla gaisotnes radīšanu. Jau skvērā pie kultūras nama ikviena garāmgājēja uzmanību piesaistīja teatrāli ietērpti koki, dalībniekus sagaidīja ražena auguma mīmi un gaidāmo izrāžu parādi ievadīja dejotājas ar Oginska *Polonēzi*. Savukārt festivāla noslēgumā visiem patīkamu pārsteigumu sagādāja spožie iluzionista priekšnesumi.



Ausekļieši kopā ar mīmiem, kas sasveicinājās ar visiem festivāla dalībniekiem

Šajās divās dienās *ausekļieši* bija patiesas viesmīlības un īpaši Žibartonas kultūras nama vadītājas Audras gādības apņemti. Naktsmītnei bija atvēlēts meža ieskaucis lielais Mednieku nams, ko varētu nodēvēt pat par pili. Bija padomāts, lai mūs kaut nedaudz iepazīstinātu ar gleznaino Krekenavas apkārtni, gan vērojot panorāmu no 125 pakāpienus augstā skatu

torņa, gan apciemojot Panevėžas rajona lepnumu – sumbru dārzu. Prieku šajās dienās sagādāja arī lietuviešu atzinīgie vārdi par mūsu *Spēlesprieku* un viņu vēlme vēlreiz apmeklēt Limbažus. Tāpat uzzinājām, ka *Tās dullās Paulīnes dēļ* pašlaik iestudējot Paistras amatierteātris, ar ko ALT tāpat izveidojusies sadarbība.

Īrisa DAIŅA